
Folketingets Socialudvalg

Dato: 12. januar 2010

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 4. december 

2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 128 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF)

Spørgsmål nr. 128:

”Kan ministeren, i forbindelse med den seneste tids flere eksempler på, at 

ældre er brændt inde i deres boliger, oplyse, om der i dag er mulighed for at 

etablere et samarbejde mellem relevante myndigheder, hvor f.eks. hjemme-

plejen kan indstille til kommunen, at en ældre borger f.eks. pga. demens får 

installeret en brandalarm, således at forudsætningen for at redde liv øges, 

og kan ministeren, såfremt en sådan ordning skal etableres via en lovæn-

dring på landsplan, redegøre for omkostningerne forbundet med en sådan 

ordning, der efter lokalt behov kan indrettes forskelligt med forskellige tekni-

ske muligheder af hensyn til bl.a. kommunale arbejdsgange?”

Svar:

Jeg kan oplyse, at det er muligt for relevante myndigheder at samarbejde om 

brandforebyggende tiltag og installation af røgalarmer hos eksempelvis æl-

dre demente.

Byggelovgivningen og brandforebyggelse falder ind under andre ministeriers 

ressortområder. Indenrigs- og Socialministeriet har derfor til brug for min 

besvarelse anmodet om bidrag vedrørende røgalarmer i boliger fra Er-

hvervs- og Byggestyrelsen under Økonomi- og Erhvervsministeriet og brand-

forebyggelse fra Forsvarsministeriet.

Erhvervs- og Byggestyrelsen har bl.a. oplyst, ”at der i 2004 blev indført krav i 

bygningsreglementet om røgalarmer i alle nye boliger. Kravet er, at nye boli-

ger skal være forsynet med røgalarmer tilsluttet strømforsyningen og forsy-
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net med batteribackup. I ældreboliger, plejehjem og lignende boliger skal der 

dog installeres brandalarmanlæg med varsling af personalet og alarmoverfø-

relse til brandvæsenet. 

Kravene gælder i forbindelse med opførelse af ny bebyggelse og tilbygning 

til bebyggelse samt ved ombygning af og andre forandringer i bebyggelse, 

som er væsentlige i forhold til bestemmelserne i loven eller de i medfør af 

loven udfærdigede bestemmelser. Endvidere er kravene gældende, hvis der 

sker en væsentlig ændring i benyttelse af en bebyggelse.”

Vedrørende brandforebyggelse har Forsvarsministeriet oplyst, at ”Bered-

skabsstyrelsen vejleder kommunerne om at etablere et samarbejde mellem 

det kommunale redningsberedskab og forvaltninger på ældreområdet om 

brandforebyggelse over for ældre borgere.

Et antal kommuner har inden for de seneste år gennemført kampagnen 

”Farmor ønsker sig en røgalarm”, som opfordrer pårørende til at montere 

røgalarmer hos familiens ældre. Kampagnekonceptet er udarbejdet af 

BrandBevægelsen, som Beredskabsstyrelsen indgår i. BrandBevægelsen er 

et samarbejde mellem private og offentlige organisationer, som har til formål 

at reducere antallet af omkomne og kvæstede ved brande og reducere sam-

fundets materielle tab i forbindelse med brande.

Beredskabsstyrelsen gennemførte i 2005 en befolkningsundersøgelse om 

røgalarmer. For at følge op på denne undersøgelse har Beredskabsstyrelsen 

i 2009 iværksat en ny befolkningsundersøgelse, som viser, at der hos per-

soner over 65 år er sket en stigning fra 53% til 65% i udbredelsen af røg-

alarmer. 

Derudover har Beredskabsstyrelsen planlagt i 2010 at udvikle en uddannel-

se i forebyggelse med henblik på, at de frivillige i de kommunale redningsbe-

redskaber kan nyttiggøres i kommunernes brandforebyggelsesarbejde”.

Jeg kan henholde mig til ovenstående bidrag.

Karen Ellemann

/ Jakob Krogh


